puer. xix. **S**icut fremitus leonis. ita ira regis
 qui facit omēs feras timere et tremere. **O**se. ix.
Dicit quasi rugiet. & formidabūt filii maris
 huius seclī. & aduolabūt ad iudiciū. **V**olabūt
 quasi aues ex egypto in infernū. scz aīe dāna
 toz. & quasi colūbe seducte de terra assyrioz
Item ose. xiiii. **E**ro eis q̄si leena. & sicut pardus
 in via assyrioz occurram eis. quasi vrsa raptis
 catulis. & disrupa in interioza iecozis eoz. con
 sūmaui eos ibi. quasi leo & c̄. **p̄s.** **Q**uis nouit
 potestatē ire tue & c̄. **I**ta grauis erit ad viden
 dū reprobis ira eius. q̄ potius vellēt ferre mō
 tes q̄z euz videre. & esse sepulti i inferno poti⁹
Job. xlii. **Q**uis mihi det vt in inferno p̄tegas
 me. et abscondas me donec p̄ranseat furoz
 eius & c̄. **A**poē. vi. **R**eges terre & principes. &
 tribuni. & iudices. et diuites. et fortes. & omīs
 feruus et liber abscondent se in spelūcis & i pe
 tris montiū. & dicent mōtib⁹ et petris. cadi
 te sup nos. & collib⁹. abscondite nos a facie sedē
 tis sup tronū ab ira agni quantum dies mag
 nus ire ipozum. et quis poterit stare. **mal. iiii.**
Quis stabit ad videndū eū & c̄. **Mat̄. xxiiii.**
Sicut fulgur exiit ab oziente & c̄. **Q**uartum
 est iudicis inflexibilitas. puer. vi. **Z**elus et fu
 roz & c̄. **N**ō em̄ flectet̄ p̄ce vel p̄cio. r̄ioze. amo
 re vel odio. **p̄s.** **D**eus iustus iudex fortis & c̄.
Qz iusticia eius sit inflexibilis. **Nūi. xxiiii.** **N**ō
 est deus vt homo vt vintiaē. aut vt filius hoīs
 vt mutet̄. **C**riso. **N**ō p̄derūt ibi diuitie diuiti
 bus. nec parētes parētibus. nec angeli p̄ homi
 nibus intercedēt. **I**mmo letabit̄ iustus cū vide
 rit vindictā. **Lūc. xvi.** **E**st inter nos et vos tha
 lamū magnū. **G**losa ibi. **I**ustoz aīe iā tūc acto
 ris sui iusticie cōiuncte tanta rectitndie cōstri
 gunē. vt nulla cōpassione ad reprobos moue
 antur. **V**eniens aut̄ iste iudex tantus et taz
 lis. apparebit oibus tam bonis q̄z malis. **Vñ**
apoc. i. **V**idebit eū oīs oculus. et qui eū pupu
 gerūt. **S**z formā diuinitatis soli boni videbūt
 et videre poterūt. **M**ali vero n̄ poterūt nec di
 gni erūt. **Vñ ysa. xxvi.** **T**olle impius nevide
 at gloziam dñi. **F**ozmā vero hūanitatis glozi
 ose omēs videbūt boni ad gloziā. gaudium &
 honozē. **M**ali vero ad suppliciū et doloze. **N**ā
 blandus. iocūdus. et delectabilis iustis. durus
 et seuerus. et terribilis reprobis apparebit. **S**in
 gulis. s. fm̄ exigentiā meritoz. **I**n ipa igit̄ foz
 ma qua iniuste iudicatus est iuste iudicabit.
 fm̄ illud **J**ob. xxxvi. **C**ausa tua q̄si impii iudi
 cata est. iudiciū causamq̄z recipies. **S**ed iudica
 tus est in hūilitate et infirmitate. **I**udicabit at̄
 in potestate magna et maiestate. **S**icut dicitur
Lūc. xv. **E**t **Mat̄. xxi.** **A**tendendū est autē q̄
 i ipa hozza descēsus xp̄i ad iudiciū fiet illa vox
 archangeli. id est p̄ncipis angelo. s. ip̄i⁹ xp̄i. et
 illa tuba terribilis resonabit. cui⁹ virtute fiet
 resurrectio mortuoz. et cuius clangoze omēs
 ad iudiciū vocabunt̄. **T**unc igit̄ electis occur
 rentib⁹ iudici in aera subleuatis cū goudio in
 effabil. & reprobis in terra remanētibus i val
 le iosaphat. id ē iudiciū cōgregatis. sedebit xp̄s

in aere nube sibi misterium exhibere sicut in eius ascensione legimus factum esse. Actum primo. Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celum. descendens autem adducet secum totum celestis regni collegium. stipatum agminibus beatorum tam sanctorum quam etiam angelorum. **Vñ Iude. ii.** Ecce veniet dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes impios &c. **Sciendum quoque** quod non solus christus iudicabit. sed etiam omnes perfecti apostoli. id est apostolici viri. Sicut ipse promissit. **Matth. xix.** In regeneratione cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue. sedebitis & vos super sedes iudicantes. xii. tribus israel. **Et licet istud solis apostolis videatur esse promissum. tamen intelligendum est de omnibus perfectis. alioquin paulus ibi non sederet.** **Dicit autem ipse. primo cor. vi.** Nescitis quia sancti de hoc mundo iudicabunt. **Et sap. v.** Iudicabunt sancti nationes. **Vñ quia duodenarius est numerus abundans. intelligitur per duodecim sedes perfectio tribunalis. id est universitas perfectorum iudicantium per duodecim tribus universitas iudicandorum.** **Omnesque** terribilis erit impiis assistentia beatorum. **Primo** quidem propter multitudinem. **Dant. vii.** milia milium ministrabant ei. & decies milies centena milia assistebant ei. et in can. iude. **Ecce** venit dominus cum sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes. et arguere impios de omnibus operibus impietatis eorum &c. **Secundo** propter celestium dignitatem. **puer. xxxi.** Nobilis in portis vir eius. in ecclesie. quam sederit cum senatoribus terre. **Sap. iii.** Iudicabunt sancti nationes. **Vñ sa. iii.** Deus ad iudicium veniet cum senioribus populi sui. **Et nota** si tam sancti. tam cari amici dei. tam innocentes et virgines. **s. Io. euangelista & daniel.** viso unico angelo tanquam mortui ceciderunt. sicut de **Io. dicit apoc. i.** **Et de dan. eiusdem x.** **Cum tamen illi angeli mitterentur ad eorum consolationem. quod facturi sunt in iudicio peccatores. videntes tot sanctos et angelos missos ad eorum confusionem et condemnationem.** **Tertio** propter magnitudinem potestatis. **Apo. xix.** Exercitus qui sunt in celo sequebantur eum &c. **ps.** Gladii accipites in manu. ad faciem vindictam in manu. &c. **Ioel ii.** Munera sunt castra eius et fortia et fatientia verbum eius. **Quarto** propter grauedinem feritatis nam sancti tunc impiis implacabiliter erunt duri. & incopatenter irati. **Tunc** quia eorum dominum offenderrunt. **Vñ crisostomus.** Si rex terrenus processurus contra aliquem. expeditionem mandatur in populo. dignitates omnes. exercitus omnes excitant. tota civitas feruet. quantomagis rege celesti exurgente iudicare vivos & mortuos. angelice virtutes commovent. terribiles ministri. terribilioze dominum procedentes. ante ipsum pro candelabris fulgura viva procedunt. & pro tubis horreda tonitrua. **Tunc etiam** quia ipsos multiplex contempserit. eorum mores et vitam deridendo. festa et vota violando. vel temporaliter opprimendo. vel corporaliter affligendo. **Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerunt. et qui abstulerunt labores eorum. videntes tur. ti. hoz. &c.** **Sap. v.** Vbi nota in reprobis. s. pudore. timore

dolore. & stupore. **Pudore** confusionis quam stabunt iusti in magna constantia &c. **Erubescunt et confundentur impii. quia eos angustiauerunt &c.** **Secundo timore** damnationis. **Vñ dicitur** **Videntes** tur. ti. hoz. vel timore invidentie turbabuntur. quia de gloria sanctorum dolebunt. ex invidia & tabescunt. sicut illud. **ps.** Peccatorum videbit et irascent. dentibus suis fremet et tabescet. **Tertio dolore** penitentie habebunt impii. sed tarde et inutiliter. **Vñ dicitur** ibi. Penitentiam agentes. et pangustia spiritus gementes. **Hec est** penitentia latronis violenter extorta. & idcirco minime fructuosa. **Quarto stupore** admirationis. dicentes. hii sunt quos aliquando habuimus de risum &c. nota bene quod sequitur. **Et nota** sicut gre. **Quatuor** erunt ordines in iudicio. s. duo electorum & duo reproborum. **Electorum** namque. quidam iudicabunt et regnabunt. non autem iudicabunt. ut perfecti. quidam autem iudicabunt et regnabunt. ut mediocriter boni. **Reproborum** autem quidam iudicabunt et peribunt. ut mali catholici. **Quidam vero** iudicabunt et peribunt. ut increduli. quorum damnatio adeo nota erit. quod non fiet discussio seu disceptatio de peccatis eorum. **Erit** ibi iudicium quadruplex. videlicet prime auctoritatis. & hoc erit erinitatis totius. **Principalis misterium.** quod erit christi. **Soli** affectionis. quod erit perfectorum. **Et** compensationis quod erit minus malorum. quo videlicet minus mali compensatione sui scilicet iudicabunt. id est iudicandos ostendent. sicut illud. **Matth. xi.** Viri niniuite surgent in iudicio cum generatione ista. & condemnabunt eam &c. **Circa** quartum sciendum quod huius citationis terroze multum exaggerat compendii necessitas. **De** quo dicit apostolus. **primo cor. v.** Omnes generaliter sine exceptioe nos personaliter sine excusatione. oportet sine euitatione manifestari. sine absconsione. vel tergiversatione. ante tribunal christi. sine retardatione. ut recipiat unusquisque pro portione corporis prout gessit sine persone delatione. siue bonum siue malum. pro iusta retributione. **Oportet** igitur ut accedas personam. non poteris pro te procuratorem mittere. neque pro te poterit respondere. nulli licebit tibi confutere. nullus pro te audebit intercedere. nec aliquis poterit te iuuare. **Vñ anselmus in medita. & fere** per eadem verba dicit. **greg.** Erunt undique angustie vic reprobis. **Supius** erit iudex iratus. **Inferius** horrendum patens chaos inferni. a dextris peccata accusantia. a sinistris infinita demonia ad infernum trahentia. inque vires conscientia. exterius mundus ardens. vix iustus saluabitur. **Miser** peccatorum sic undique deprehensus in quas parte se premet latere erit impossibile. appere intolerabile. **Ex** promissis intellige quod ineffabiliter. erit terribilis illa citatio. quam miserum audiens se cum tanta auctoritate citari. **Omnes** vltimam tam bonos quam malos ad citationem hominum conuocari. pro causa tam ardua coram tanto iudice congregari totum mundum commoueri. & omnes contra se creaturas armari. **Omnesque** tremenda erit dies illa. quam nec penitentie tempus erit. nec defensionis locus. nec resistendi virtus. nec fugiendi facultas. nec latendi possibilitas. nec

Securitas cōparēdi. Vbiq; fragoz. vbiq; clamoz
vbiq; terroz et horroz. vbiq; terroz et tremoz.
Crifo. Satius esset mille fulmina sustinere. q̄z
vultū eius mansuetudinīs plenū. nos tñ ad-
uersantem uidere illiusq; toti⁹ tranquillitatis
oculos nequaq; sustinētes nos aspicere. Tunc
desiderabūt impij montibus obrui. & a facie
iudicis opiri. Sicut dicit apo. vi. Aut certe illa
hora iudicij in inferno recōdi. sicut dicit Job.
in psona cuiuslibet impij. Quis mihi hoc ēbu-
at. vt in inferno ptegas me. & abscondas me
donec ptranseat furoz tuus. Quia vero furo-
rem dixit in dō. de quo scriptum est. sapie. xi.
Tu autē dñe cū tranquillitate iudicas. sciēdū
est h̄m greg. q̄ districtū iudiciū inconcussus
exercebit. qui semper mansuetus existens. et
semper incōmutabilis pmanens malos puīt.
Vñ in extremo iudicio in semetip̄o incōmuta-
bilis manēs nulla vicissitudine ac cōmutabili-
tate variat. Sed tñ electis et reprobis nō sub
eiusdem incōmutabilitatis specie demonstra-
t quia et tranquillus iustis. & iratus apparebit
iniustis. Testem em̄ cōsciētiā intra semetip̄-
sos deferūt. vñ et eoz mentes. eque vnū respi-
ciant. s; nō ēq̄lter modificent. quia et istis eū
benignū oñdit iusticia. & illis terribilē culpa
sua. Quozū pauore quis explicet. cū cōtigerit
miseris & intra se culpas cernere. & an se iudi-
cem iustum videre. Hoc nimirū quotidie in
vfu vite pñtis agit. vt de q̄litate vēturi iudicij
corda mortaliū doceant. Nam cū duo ad iu-
dicij p̄gunt. alius innocētie sibi cōsciūs. alius
culpe sue an̄ placā sententiā adhuc tacentem
iudicem cōspiciūt. & tñ culpe debitoz grauez
cōtra se iram hōc̄p̄m iudicis silentiū suspiciāt
quam iram sibi nō denūtiat p̄turbatō iudicis
s; recordatio p̄uitatis. Quia et si adhuc eū reū
esse sententia nō foris clamat. intus tñ cōsciētia
grauiter accusat. At cōtra iusticie amic⁹ decer-
nentis vultū cōspicit. s; intus de testimonio
bone recordationis. hylarescit. & qz qd̄ metu
at n̄ habz. ideo om̄e qd̄ ēca ip̄m ē blādū videt.

DE MERITORVM DISCUS-
SIONE. DIS. VI.

Dost citatiōe pemptoriā erit i iudi-
cio meritoz discussio. Circa quam
cōsiderāda sunt sex. Primo q̄ erit
ibi occultozū discussio. Secundo q̄
fiet ibi discussioz publicatio. Tertio publicato-
rum attestatio. Quarto attestatoz disceptatō
Quinto quare in disceptatōe sola opa miseri-
cordie memoiant. Sexto q̄ multum est vtilis
iudicij memozia. **Primo** igit̄ fiet ibi ocul-
toz discussio. sicut describē dignatus est ipse
iudex. Math. xxv. Cum venerit filius hoīs in
maiestate sua. id est in diuinitate. Cuius vir-
tute tanq; ex sūma auctoritate reprobos iudi-
cabit. in ea tñ forma in qua iudicatus fuit. id
est humiliatus apparebit oibus tam bonis q̄z
malis. & in ea iudiciū exercebit. vt dictum est
Et om̄s angeli eius cum eo. Nec solū angeli.
sed etiā om̄s sancti. Sicut dicit ysa. iiii. Dñs ad